

新北市公立殯儀館設施及服務收費標準第三條修正草案對照表

修 正 條 文	現 行 條 文	說 明
<p>第三條 使用場地及服務，應繳納之各項費用如<u>附表</u>。</p> <p><u>亡者</u>設籍於與新北市（以下簡稱本市）定有互相優惠使用殯葬設施協議之直轄市、縣（市）者，得免收或減收使用費。</p> <p>前項優惠項目及減免金額，由新北市政府公告之。</p>	<p>第三條 使用場地及服務，應繳納之各項費用如<u>附表</u>。</p> <p>設籍於與新北市（以下簡稱本市）定有互相優惠使用殯葬設施協議之直轄市、縣（市）者，得免收或減收使用費。</p> <p>前項優惠項目及減免金額，由新北市政府公告之。</p>	<p>一、酌作本條文字修正，並修正本條附表。</p> <p>二、本條現行條文略有文義不清之處，為使使用本市公立殯儀館場地及服務之民眾易於理解，減少第一線承辦人員困擾及爭議，酌作文字修正。</p>

修正規定								現行規定								說明	
附表								附表									
新北市公立殯儀館設施及服務各項費用								新北市公立殯儀館設施及服務各項費用									
收費類別	項 目		單位	數量	收費標準			說明	收費類別	項 目		單位	數量	收費標準			說明
					金額									金額			
					減價日	原價日	加價日							減價日	原價日	加價日	
使用規費	禮廳使用費	甲級	小時	三	一千五百元	四千五百元	六千元	一、 <u>使用超過三小時者，各級禮廳於減價日、原價日、加價日每小時分別加收費用如下：</u> <u>（一）甲級廳：五百元、一千五百元、二千元。</u> <u>（二）乙級廳：三百元、八百元、一千元。</u> <u>（三）丙級廳：一百五十元、四百元、五百元。</u> <u>（四）丁級廳：五十元、一百元、一百元。</u> 二、 <u>加、減及原價日參考通書及歷年辦理情形編排，預定於前一年度十月底公告。</u> 三、農曆七月（不含閏月） <u>辦理出殯減半收費。</u> 四、 <u>於本市火化場火化後再辦理告別式者，減半收費。</u>	使用規費	禮廳使用費	甲級	小時	三	一千五百元	四千五百元	六千元	一、超過三小時者， <u>甲級廳每小時於減價日、原價日、加價日分別加收五百元、一千五百元、二千元；乙級廳加收三百元、八百元、一千元；丙級廳加收一百五十元、四百元、五百元；丁級廳加收五十元、一百元、一百元。加、減價日預定於前一年度十月底公告。</u> 二、農曆七月（不含閏月）減半收費。 三、 <u>先火化再辦理告別式者，減半收費。</u> 四、 <u>本表各級禮廳，每日第四場使用費，依左列收費標準，減半收費。</u>
		乙級			八百元	二千四百元	三千二百元				八百元			二千四百元	三千二百元		
		丙級			四百元	一千二百元	一千六百元				四百元			一千二百元	一千六百元		
		丁級			一百元	三百元	四百元				一百元			三百元	四百元		
	禮廳冷氣費	甲級	小時	三	一千五百元			超過三小時者每小時加收五百元。	使用規費	禮廳冷氣費	甲級	小時	三	一千五百元			超過三小時者每小時加收五百元。
		乙級			六百元			超過三小時者每小時加收二百元。			乙級			六百元			超過三小時者每小時加收二百元。
		丙級			三百元			超過三小時者每小時加收一百元。			丙級			三百元			超過三小時者每小時加收一百元。
		丁級			一百元			超過三小時者每小時加收五十元。			丁級			一百元			超過三小時者每小時加收五十元。
	守夜使用費	甲級	次	一	六百元				使用規費	守夜使用費	甲級	次	一	六百元			
		乙級			三百元						乙級			三百元			
		丙級			二百元						丙級			二百元			

一、為使文義簡明易讀，酌修禮廳使用費說明欄規定，並同步調整點次。

二、禮廳使用費項下分為加價日、減價日及原價日收費，係因早年為鼓勵民眾於民俗所稱之淡（凶）日使用禮廳，平衡旺（吉）日及淡（凶）日使用情形，乃採此一收費機制。考量迄今民眾辦理殯葬儀式仍多參酌通書、農民曆或依循相關民俗習慣擇日，致禮廳使用情形常受吉凶日影響，不利館方管理及其他民眾申用，爰仍依循早年作法，參考通書及歷年辦理情形編訂加價日、減價日及原價日收費。

三、為減少民眾因民俗因素，刻意避開農曆七月使用禮廳，並鼓勵於該月使用禮廳，前於禮廳使用費說明欄第二點明定減收規定。惟查申請使用禮廳者，其目的多元（如：出殯、誦經、布置、辦理法會……等），為期發揮禮廳原設置首要「出殯」功能，爰酌修禮廳使用費說明欄規

一、為使文義簡明易讀，酌修禮廳使用費說明欄規定，並同步調整點次。

二、禮廳使用費項下分為加價日、減價日及原價日收費，係因早年為鼓勵民眾於民俗所稱之淡（凶）日使用禮廳，平衡旺（吉）日及淡（凶）日使用情形，乃採此一收費機制。考量迄今民眾辦理殯葬儀式仍多參酌通書、農民曆或依循相關民俗習慣擇日，致禮廳使用情形常受吉凶日影響，不利館方管理及其他民眾申用，爰仍依循早年作法，參考通書及歷年辦理情形編訂加價日、減價日及原價日收費。

三、為減少民眾因民俗因素，刻意避開農曆七月使用禮廳，並鼓勵於該月使用禮廳，前於禮廳使用費說明欄第二點明定減收規定。惟查申請使用禮廳者，其目的多元（如：出殯、誦經、布置、辦理法會……等），為期發揮禮廳原設置首要「出殯」功能，爰酌修禮廳使用費說明欄規

		丁級			一百元								
	佈置禮廳使用費	甲級	小 時	一	一千五百元			限告別式以外時段使用。					
		乙級			八百元								
		丙級			四百元								
		丁級			一百元								
		遺體寄存費			冷藏費	日 / 具	一		第一日至第十四日		第十五日以上	一、死亡時戶籍地在本市者（以下簡稱本市籍亡者），以死亡之日起算七日內出殯或火化，免費；逾七日者，按表溯及第一日起算費用。 二、非本市籍亡者，以死亡之日起算七日內出殯或火化，停柩費減半收費；逾七日者，按表溯及第一日起算費用。	
	停柩費		四百元		八百元								
			設籍地	計費基準	第一日至第十二日			第十三日以上					
				本市	八百元			一千六百元					
				非本市	三千二百元			六千四百元					
			移動式冷凍櫃					日	一	二百五十元	移動式冷凍櫃由所在地之區公所經營管理。申請人應繳納保證金三千元；使用超過三十日者，超過部分加倍計費。		
	牌位區			日	一			一百元	遺體已進館冷藏或寄棺者，其家屬得申請使用牌位區。				
	遺體接運			具	一			一千元		限於本市、臺北市，里程限十公里以內；每逾一公里增收二十元。			
	遺體洗身室使用費			時	一			三百元					
	屍袋費			個	一			五百元					
	火化費	遺體火化	具	一	二千元			一、本市籍之亡者或經截肢者，以死亡之日或截肢之日起算七日內火化免費。 二、非本市籍之亡者或經截肢者，按表三倍計費。 三、政府列冊之低收入戶免費。					
		殘肢火化	次		一千元								
	費用減免相關事項												

		丁級			一百元				
	遺體寄存費	日 / 具	一	一日至十四日	十五日以上	本市籍亡者，以死亡之日起算七日內出殯或火化，免收遺體寄存費。超過七日者，均溯及第一日起算費用；其費率比照一日至十四日標準計收。			
				四百元	八百元				
				移動式冷凍櫃			日	一	二百五十元
	拜飯間		日	一	一百元	遺體已進館冷藏或寄棺者，其家屬得申請使用拜飯間。			
	遺體接運		具	一	一千元		限於本市、臺北市，里程限十公里以內；每逾一公里增收二十元。		
	遺體洗身室使用費		時	一	三百元				
	屍袋費		個	一	五百元				
	靈車使用		次	二	一千五百元				
	遺體火化		具	一	二千元	一、非設籍本市亡者三倍計費。 二、本市籍亡者，以死亡之日起算七日內火化免費。 三、政府列冊之低收入戶免費。			
	遺體洗身	具	一	二百元					
				二百元					
				二百元					
				二百元					
	骨灰再處理		具	一	二百元	參加海葬、樹葬、花葬，植存者免費。			
	行政規費	火化許可證	份	一	中文版：二十元 英文版：一百元	含申請補發者。			
	費用減免相關事項								

定，於農曆七月辦殯」者始予優惠，調整點次。

四、先火化再辦理告別式，降低遺體冷藏室及容額負擔，為鼓勵此方式辦理殯葬事於禮廳使用費說明點明定減收規定。本市殯儀館禮廳使用鄰近的臺北市、桃園市、基隆市為低，倘於火化後始送入本市辦理告別式者，將市市民使用權益，禮廳使用費說明欄修正限定於本市火化後再辦理告別式優惠，並同步調整

五、基於民俗因素，民請於日間使用禮廳日前三場時段禮廳應求，除不利管理影響他人使用權益散使用人潮，前於用費說明欄第四點收規定。惟考量禮場使用情形已有成繼續推廣必要，故

六、查本市市立殯儀館遺體冷藏室及寄棺

	遺體洗身	具	一	二百元	
	遺體化粧			二百元	
	遺體著裝			二百元	
	遺體大殮			二百元	
	骨灰再處理	具	一	二百元	參加海葬、樹葬、花葬，植存者免費。
行政 規費	火化許可證	份	一	中文版：二十元 英文版：一百元	一、含申請補發者。
					二、符合本表費用減免相關事項所列
					免收費用情形者，免費。
費用減免相關事項					
<p>一、亡者有以下情形之一者，其家屬得於出殯或火化前，檢附相關證件，申請費用減免：</p> <p>（一）本市仁愛之家之公費院民使用場地服務項目十五日內，免收費用（<u>不含禮廳使用費</u>）。但於減價日使用禮廳者，甲、乙級廳減半收費，丙、丁級廳免收費用，其減免以一次為限。</p> <p>（二）本市列冊之低收入戶，免收費用；本市設籍原住民、列冊之中低收入戶、請領本市中低收入老人生活津貼、中低收入身心障礙者生活補助或中低收入兒童及少年生活扶助者，減半收費。</p> <p>（三）設籍本市板橋區中正里、宏翠里、新海里、吉翠里、朝陽里、德翠里、仁翠里、新翠里、文德里、幸福里、港尾里、新生里；三峽區溪北里、溪東里、龍埔里；土城區祖田里、沛陂里、頂埔里、頂新里、頂福里；樹林區東園里、北園里、南園里、柑園里達六個月以上者，減收百分之三十費用；設籍以上回饋里別達四年以上者，免收費用。</p> <p>（四）參加聯合奠祭者，依本市年度聯合奠祭計畫規定減免。但退出聯合奠祭者，應依本表一般收費標準補繳相關費用。</p> <p>（五）因新北市政府（以下簡稱本府）進行公共工程所起掘之骨骸，經報准送場火化者，免收費用。</p> <p>（六）因公死亡之軍公教人員或其他依法令從事公務之人員，免收費用。</p> <p>（七）於醫療院所捐贈器官或遺體者，免收費用。</p> <p>（八）其他特殊情形經本府專案核准者，依核准金額減免之。</p> <p>二、依前項第二款、第三款或第六款規定申請費用減免者，其減免遺體寄存費及牌位區之費用以三十日為限；依前項第一款至第三款規定申請禮廳使用費減免者，禮廳作出殯或誦經使用時，其費用減免分別以三小時為限。</p> <p>三、外國人其居留地為本市者，比照本市市民身分計費。</p> <p>四、設籍本市公立骨灰（骸）存放設施所在區之亡者，其使用設施附設禮廳，減半收費。</p> <p>五、亡者同時符合費用減免相關事項二類以上情形者，其家屬僅得擇一情形申請。</p>					

一、亡者有以下情形之一者，其家屬得於出殯或火化前，檢附相關證件，申請費用減免：
（一）本市仁愛之家之公費院民使用場地服務項目十五日內，免收費用； <u>禮廳使用，於減價日之丙（丁）級廳免收費用</u> ，甲（乙）級廳減半收費，均以一次為限。
（二）本市列冊之低收入戶， <u>以三十日為限</u> ，免收費用；本市原住民、列冊之中低收入戶、請領本市中低收入老人生活津貼、中低收入身心障礙者生活補助或中低收入兒童及少年生活扶助者，減半收費。
（三）設籍本市板橋區中正里、宏翠里、新海里、吉翠里、朝陽里、德翠里、仁翠里、新翠里、文德里、幸福里、港尾里、新生里；三峽區溪北里、溪東里、龍埔里；土城區祖田里、沛陂里、頂埔里、頂新里、頂福里；樹林區東園里、北園里、南園里、柑園里達六個月以上者，使用本附表各項設施及服務項目，減收百分之三十費用；設籍以上回饋里別達四年以上者，使用本附表各項設施及服務項目，免收費用。
（四）參加聯合奠祭者，依本市年度聯合奠祭計畫規定減免。但退出聯合奠祭者，應依本表一般收費標準補繳相關費用。
（五）因本府進行公共工程所起掘之骨骸，經報准送場火化者，免收費用。
（六）因公死亡之軍公教人員，免收費用。
（七） <u>設籍本市且於醫療院所捐贈器官或遺體者</u> ，免收費用。
（八）其他特殊情形經本府專案核准者，依 <u>本府</u> 核准金額減免之。
<u>二、外國人其居留地為本市者，比照本市市民身分計費。</u>
<u>三、設籍本市公立骨灰（骸）存放設施所在區之亡者，使用設施附設禮廳者</u> ，減半收費。

民眾申請寄存遺體使用，
惟依現行遺體寄存費規定，遺體不論寄存於遺體冷藏室或寄棺室，均適用同一計費方式，且皆以存放日數作為計/收費級距及計算基礎。考量此二類寄存空間之存放成本、數量、空間等皆有明顯差距，本於使用者付費精神，並確實反映成本，爰於遺體寄存費項下新增並分為「冷藏費」及「停柩費」二類，另區分本市籍與非本市籍亡者收費，以維公平。
七、現行遺體寄存費說明欄規定文義，易使民眾及業者誤認本市籍亡者自死亡日起算寄存超過七日者，一律依一日至十四日之費率「溯及」第一日起算計費，致費用計收產生爭議。為利計費並使民眾及業者易於理解，爰修正說明欄文字，寄存逾七日者，依修正後冷藏費收費標準溯及第一日起算費用。
八、拜飯間名稱業於一百零七年十二月七日新北府民殯

		<p>字第一〇七三六九〇四〇七號令修正「新北市政府公立殯儀館設施及服務管理要點」第十一點時變更為「牌位區」，爰配合修正。</p> <p>九、殯儀館原備有靈車供民眾申請使用，惟使用率偏低，且靈車業於一百十年三月二十二日簽准報廢，現已無本項設施，爰刪除靈車使用項目。</p> <p>十、經地方民意反映，除病故、老死等情形外，實務上仍有少數尚未亡故，惟因其他因素致須截肢情形，倘允許就其截肢先行火化，俟其日後亡故火化後一併保存，身後事將能「完整圓滿」。為服務類此需求民眾，爰修正遺體火化項目名稱為「火化費」，並將該項下分為「遺體火化」及新增之「殘肢火化」項目與收費基準，以資遵循。另考量市立火化場人力及爐具量能有限，且事先難以預料個別申請案之截肢數量，爰本項採按次計費。次為避免與醫療院所產生之醫療廢棄物（殘肢等）焚化混淆，爰本次</p>
--	--	--

		<p>新增之「殘肢火化」項目，僅限經檢附醫療院所開立殘肢相關證明之個人申請使用。</p> <p>十一、為使文義較為順暢，爰調整遺體火化（修正後火化費）說明欄文字順序。</p> <p>十二、經檢視現行費用減免相關事項欄內容，尚有多處文義不明確及不周延情形，致造成民眾、業者及殯儀館同仁計/收費及相關認定產生困擾與疑義，考量本欄內容係針對具特殊身分、情事者提供減免規定，為達實質照顧民眾之政策目標及參酌作業實務，爰調整及修正部分條款（含火化許可證說明欄）內容，以資明確。</p> <p>十三、依據一百十二年十二月二十七日總統華總一義字第一一二〇〇一一三〇〇一號令修正公布殯葬管理條例增定第二十一條之二規定，業將殉職警察、義勇警察、民防人員、消防人員、義勇消防人員或其他依法令從事於公務之人員使用公立殯葬設施免收費用一事予以明文。惟查</p>
--	--	--

		<p>本附表現行「費用減免相關事項」欄第一項第六款規定僅明定亡者倘屬「因公死亡之軍公教人員」者免收費用，其範圍已涵蓋上開修法新增之警察及消防人員，爰參酌該條例修正意旨，增定「費用減免相關事項」欄第一項第六款免收費用身分類別，以為周延。</p>
--	--	---